VII.

Uni cum adhuc quod Aph. 8. cap. I. de subvenien-
da Scholarium paupertate promisi, addam, ne & hi omni
remedio destituti conquerantur. Cùm igitur Scholares non
tantum alimentis indigeant, verum etiam varios & magnos
sumptus in solvendis præceptorum honorariis, comparan-
dis libris, conducendis Muséis, aliisque necessariis im-
pendere cogantur, Auth. Frider. de Scholarium privilegiis sub-
tit. C. ne filius pro patre, verb. amore scientiæ de divitibus
pauperes facti. Cum, licet secundum mentem Philosopho-
rum regulariter non detur vel inveniatur in terram naturâ
vacuum, illud tamen in crumenis studiosorum sæpius in-
venias. Stipendia constitui debent, non tan-
tum ad viatum & amictum sufficientia, verum etiam
ad alia necessaria, quæ studiorum ratio exigit. Si vero
stipendia nimis tenuia sunt, & Scholares aliud subsidium
ex patrimonio non habent, exiguo sanè aut planè nul-
los in studiis progressus, teste experientia, facere pos-
sunt.

F

sunt, cum tempora quotidie peius se habeant, & stipendia, quæ ante seculum constituta sunt, hodiè exigua habeantur, ut hodiernis temporibus, crescente indies annonæ caritate, se exinde Studiosi in Academiis exhibere non possint. *Fritschius* in tract. suo de stipend. cap. 6. ab init. Hocce remedio optimè egenis Scholaribus occurri potest, ne opus habeant Regiones ac Provincias mendicando per vagari. Insignis ac palmaria laus tribuenda est munificentiae quorundam Principum ac Statuum Imperii, qui pacatis ubique patriis provinciis restaurarunt non tantum beneficia Academiis collocata, verum etiam in splendide exstructis collegiis strenuis literarum cultoribus certâ stipendiorum largitate prospiciunt, quin & nonnullos in peregrinis locis ad studia ulterius promovenda sumptibus haud exiguis clementissimè sustentant.

VIII.

Etenim, cum, uti communiter dicitur, non ex quovis ligno licet pulchro & bene exasciato fiat Mercurius, omnino non tam genetis, cum saepe magna & egregia ingenia in occulto lateant, quam bonæ indolis, studiorum avitatis, pietatis ac morum elegantiae ratio habenda, & ingeniiorum qualitas, quid humeri valeant, quidq; ferre recusent, examinanda est. Vigilent itaque hanc in re Mœcenates, ac studiorum Patroni, diligenterq; curent, ne clanculariæ sollicitationes, favoris captationes, & emendicata executorum, quibus facultas stipendia distribuendi commissa, suffragia prævaleant, alias nec justus ingeniorum delectus, nec sortis paupertinæ ratio, nec exacta probitatis & morum cura haberetur. Pauper quippe hodie ubique jacet, dum nobiliorum, ditiorum, amicorum & Euclionum filii ad studia sæpi non magis quam ἀριστοὶ λύγαν idonei, eleemosynas hancetur. pessimo.

pissimo more ac modo plerumque præripiunt, quas in Academiis otiosè ac luxuriosè viventes nullâ vel satis exigua spe eruditionis adquisitæ relictâ pessime abliguriunt ac decoquunt. *Erit schius ad l. un. c. 10. n. 25.* Deinde quoque necesse est, ut temporis ratio attendatur, ut ad tempus justum & sufficiens stipendium constituatur, neque enim intra biennale aut triennale spatium studiorum cursus absolvî potest. Quiquennium ad minimum plurimi, sufficere volunt; multum faciet, si ingenium & industria stipendiarii, aliaque adminicula, fidelis nimis informatio accedat.

IX.

Et tantum quoque de paupertatis remediis, quibus etiam finio hanc Disputationem. Non diffiteor mihi hic obventurum, quod cœteris, licet eruditioribus, ut tot censores, quot lectors, paratos inveniam; Justos laudo, injustos culpo. Aliis stylus, aliis connexio minimè arridebit. Sed sciant; ambitiolum titulum huic scripto obtendere, atq; faciem meam fuso oblinire nolui. Tractando hanc materiam vestigiis Doctissimorum Consultorum inhæsi: melius enim judicavi me juvenem illorum opiniones sequi, quam nova absurdâ palinodiam merentia statuere. Et cum nihil dicatur, quod non sit dictum prius, ex aliis mihi necessaria collegi, nonnulla etiam ipse addidi. Cuilibet non cognitum est, humanum intellectum tantum hodie sibi arrogare, ut nec divinis operibus maledica lingua parcat: nec ullam tam modestam felicitatem reperiri, quæ malignitatis, invidiæ, & calumniæ dentes evitate possit. Nec ego ero primus, nec ultimus, qui omnibus placeat. Simus ut quimus, quando ut volumus, non licet: & cum quilibet sanioris judicij plus ætate de me non postulet, corroboratâ.

boratā illā graviora speret , hīc saltem conatum laudet rogo . Cordata Leuenclavii consolatione telam jam deducam :

Invideat , qui non vidit.

Invideat , qui vidit , & non pervidit .

Nec Momum metuo , nec Minum !

C O R O L L A R I A .

I.

IMmoderata adbibendi consuetudinis originem esse Germanorum veterum hospitalitatem ac convivia , firmiter credo .

2. Immoderatas adbibitiones criminibus extraordinariis ad numero , & ebrietatem non minus cum periculo aliorum peccatorum conjunctam , quam per se peccatum esse existimo .

3. Indignum est Nobilibus , mercaturam aut artes mechanicas exercere .

4. Mutuans suo collusori pecuniam ad lendum , eam repetere non potest , neque in lusu perditam tenetur quis solvere .

5. Testantis voluntas ex testamento imperfecto & non solenni , observanda est in foro conscientiae .

6. Et fæminæ , & surdi mutique legitimè ad successionem feudi admittuntur .